
46  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

técnicos deste Instituto e, bem como, no parecer jurídico que fazem parte 
integrante do processo nº 2016/488539.
11.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
12.Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos 
Presidente

Protocolo: 1017586
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 01/2019/NGPR
Data da Assinatura:06/11/2023
Vigência: 06/11/2023 A 07/11/2024
Exercício: 2023
Justificativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por um período de
12 (doze) meses
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, com personalidade jurídica pró-
pria de direito privado, constituída na forma da Lei Estadual n.º 5.460/88, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 05.059.613/0001-18, Inscrição Estadual n.º 
15.271.088-4, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Distrito de Icoaraci, CEP 66820-000, cidade de 
Belém-PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 1017150

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 034/2022
Data da Assinatura:
justificativa: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do 
prazo do Contrato de Locação № 034/2022, pelo período de 12 (doze) 
meses a contar de 20 de outubro de 2023 á 19 de outubro 2024, referente 
ao imóvel do Escritório Local da EMATER-PARÁ,
Programa: 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura.
Projeto/Atividade: 8711C - Prestação de Serviço de Assistência Técnica e 
Extensão Rural
PI: 2070008711C
Elemento de despesa: 339036 - Serviço de Terceiros Pessoa Física
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Município: Santa Bárbara.
Contrato: 034/2022
Locador: JOELMIR DANIEL POJO LEAL
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente– EMATER - PARÁ

Protocolo: 1017106

.

.

DIÁRIA
.

Portaria DE DIARIA Nº 225/2023;
BENEFICIÁRIO:JAMERSON MONTEIRO RODRIGUES VIANA 
;MATRÍCULA:5841380;FUNÇÃO:TÉC. EM RECURSOS HUMANOS 
;OBJETIVO:APOIAR A REALIZAÇÃO DO DIAGNÓSTICO 
GEORREFERENCIADO DA CADEIA PRODUTIVA DA APICULTURA E 
MELIPONICULTURA;PERÍODO:06 A 08.11.2023;Nº DE DIÁRIAS:3,5(TRÊS 
E MEIA);DESTINO: BRAGANÇA;ORDENADOR DE DESPESAS:JONIEL 
VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1017308

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 152/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1309306
RESOLVE:
1. CONCEDER ao servidor CARLOS LOPES VALENTE, matrícula nº 

7007841/1, ocupante do cargo de Agente de Nível Superior, admiti-
do em 10/06/1986, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 
20/11/2023 a 19/12/2023 referente ao quinquênio 2017 a 2021.
2. Os efeitos desta Portaria retroagirão a 20/11/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 de Novembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1017298
Portaria n.º 154/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1300861
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA CAROLINA FERNANDES PENA, matrícula 
nº 55589639/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, admiti-
do em 01/09/2011, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 
11/12/2023 a 09/01/2024 referente ao quinquênio 2017 a 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 de Novembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1017388
Portaria n.º 153/2023
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/1345712
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor FRANCINEY OLIVEIRA ALMEIDA, matrícu-
la nº 5898197/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, admitido em 
16/03/2012, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO no período de 01/01/2024 
a 30/01/2024 referente ao quinquênio 2018 a 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 30 de Novembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor – Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 1017381

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Processo nº 2023/1291512
RECONHEÇO a Dispensa de  Licitação nº 11/2023 para a contratação da 
empresa AGNELO CONSTRUCOES LTDA, (CNPJ: 13.546.319/0001-69), 
com sede no Conjunto Santos Dumont II, 41, Marco – Belém/PA, CEP 
66087830, no valor global de R$ 165.988,00 (cento e sessenta e cinco mil, 
novecentos e oitenta e oito reais), referente execução de perfuração e ins-
talação do sistema de captação de água subterrânea, visando o abasteci-
mento do prédio administrativo e do mercado da CEASA/PA, com execução 
de duas perfurações e dois sistemas de captação, nos termos do art. 29, 
da Lei Federal nº 13.303/2016.
Os recursos orçamentários necessários para atender à despesa acima 
mencionada constarão conforme a seguir especificado:

Unidade Orçamentária 58201

Fontes de Recurso 02.501.0000.61

Programa 1491 - Agricultura, Pecuária, Pesca  e Aquicultura

PTRES 58522 – Revitalização da Área de Abastec. e Comerc. da Ceasa

Natureza de Despesa 44.90.39 – Outros Servicos de Terceiros -  Pessoa Juridica

Belém, 30 de novembro de 2023.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1017161

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 11/2023 para a contratação 
da empresa AGNELO CONSTRUCOES LTDA, (CNPJ: 13.546.319/0001-69), 
com sede no Conjunto Santos Dumont II, 41, Marco – Belém/PA, CEP 
66087830, no valor global de R$ 165.988,00 (cento e sessenta e cinco mil, 
novecentos e oitenta e oito reais), referente execução de perfuração e ins-
talação do sistema de captação de água subterrânea, visando o abasteci-
mento do prédio administrativo e do mercado da CEASA/PA, com execução 
de duas perfurações e dois sistemas de captação, nos termos do art. 29,da 
Lei Federal nº 13.303/2016.
Belém, 30 de  novembro de 2023.
PUBLIQUE-SE
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 1017160


